
 

 

 

 

Göteborgs Stadshus förtydligande av Göteborg Energis 

hemställan gällande ekonomiska avkastningskrav  

Sammanfattning 
I december 2024 beslutade Göteborg Energis styrelse att hemställa till Göteborgs Stadshus om 
ett skriftligt förtydligande med avseende på tolkning av de ekonomiska avkastningskraven i 
bolagets ägardirektiv. Stadshus redogör i sitt förtydligande att avkastningskraven för Göteborg 
Energi som helhet och dess verksamhetsdelar utgör en inriktning med långsiktigt perspektiv 
som ska uppnås som genomsnitt över en 5-årsperiod. Resultat och lönsamhet kan avvika på 
årsbasis, dock gäller att verksamhetsdelarna långsiktigt kan redovisa lönsamhet motsvarande 
branschpraxis. Avvikelser från ekonomiska avkastningskrav ska löpande synliggöras och 
rapporteras. Vid behov ska kommunfullmäktige ges möjlighet att värdera inriktningen för 
respektive verksamhetsdel. Vidare tydliggörs att bolagets samlade avkastningskrav, med en 
räntabilitet på totalt kapital i intervallet 5–8 %, inte är överordnat de avkastningskrav som 
fastställts för respektive verksamhet. 
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Ärendet  

Bakgrund 

I Göteborg Energis ägardirektiv fastställs bolagets uppdrag samt de mål som koncernen 
förväntas uppnå som helhet, inklusive avkastningskrav för bolagets olika verksamhetsområden. 
Avkastningskraven ske ge kommunfullmäktige möjlighet till styrning och till utvärdering av hur 
olika verksamheter utvecklas och bedrivs. Ägardirektivet utgör således en central grund för 
utformningen av bolagets inriktning och strategier. En tydlig tillämpning av ägardirektivet är 
väsentlig för att kunna utvärdera måluppfyllelsen. 

Då Göteborg Energi konstaterat att det finns utrymme för tolkning vid utvärdering av de 
avkastningskrav som är fastställda beslutade Göteborg Energis styrelse den 5 december 2024 
att hemställa till Göteborgs Stadshus om att upprätta ett skriftligt förtydligande. Stadshus har 
därför upprättat en promemoria, vilken antogs i Stadshus styrelse den 17 februari 2025, som 
bifogas detta ärende. 

Nuläge 

Promemorian förtydligar ägardirektivet inom de områden som Göteborg Energi har preciserat. 

Uppfyllande av ekonomiska avkastningskrav på årsbasis  

Stadshus redogör i sitt förtydligande att avkastningskraven för Göteborg Energi som helhet och 
dess verksamhetsdelar utgör en inriktning med långsiktigt perspektiv som ska uppnås som 
genomsnitt över en 5-årsperiod. Resultat och lönsamhet kan avvika på årsbasis, dock gäller att 
verksamhetsdelarna långsiktigt kan redovisa lönsamhet motsvarande branschpraxis. Avvikelser 
från ekonomiska avkastningskrav ska löpande synliggöras och rapporteras. Vid behov ska 
kommunfullmäktige ges möjlighet att värdera inriktningen för respektive verksamhetsdel. 

Utvärdering av ekonomiska avkastningskrav för koncernen som helhet i förhållande till 

avkastningskrav för respektive verksamhet 

Promemorian beskriver att bolagets samlade avkastningskrav, med en räntabilitet på totalt 
kapital i intervallet 5–8 %, inte är överordnat de avkastningskrav som fastställts för respektive 
verksamhet. Verksamhetsdelarna ska över tid styras, utvärderas och analyseras utifrån det 
uppdrag som ägaren fastställt för de enskilda verksamheterna. Om avkastningskravet för hela 
koncernen underskrids indikeras att den totala lönsamheten eller finansieringssituationen har 
en ökad risk och att det kan krävas fördjupad analys. 

Framtid 

Göteborg Energi avser utveckla arbetssätten kring att periodiskt åskådliggöra hur bolagets 
verksamhetsdelar presterar i förhållande till de ekonomiska avkastningskraven. I 
arbetsprocessen ingår att systematisera uppföljningen för hur bolagets verksamhetsdelar 
utvecklas i relation till branschen. Syftet är att i högre grad illustrera verksamhetsdelarnas 
utveckling och lönsamhet för att proaktivt möjliggöra att åtgärder vidtas vid långsiktiga 
avvikelser och trender.  

Kommunikationsplan 

Stadshus förtydligande promemoria kommuniceras till berörda funktioner inom Göteborg 
Energi. 

Göteborg som ovan 

 

Per-Anders Gustafsson 

 


